
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 3

ATTO N. DD 271 Torino, 24/01/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C. 3. RINNOVO PATTO DI COLLABORAZIONE TRA LA CITTA’ DI TORINO
E LA CHIESA PARROCCHIALE SAN BENEDETTO NELLA PERSONA DEL
RAPPRESENTANTE  DON PAOLO MARESCOTTI PER LO SVOLGIMENTO
DEL  SERVIZIO  DI  APERTURA  E  CHIUSURA  DEI  CANCELLI  DEL
GIARDINO,  NONCHE'  DELLA  GESTIONE  DI  ATTIVITA'
LUDICO/AGGREGATIVE  PER  FAMIGLIE  ALL’INTERNO  DEL GIARDINO
RECINTATO DI VIA MONTE ASOLONE 60.

La Città di Torino è proprietaria del giardino pubblico sito in via Monte Asolone 60. Il giardino,
all’interno del  quale  è  presente anche un’area gioco per bambini,  è  di  forma rettangolare ed è
delimitato dalle vie Fattori e Delleani e confina con le strutture della Parrocchia San Benedetto e
dell’Associazione  Sportiva  Pozzo  Strada.  La  Circoscrizione  all’interno  dell’area  cura  la
manutenzione dei giochi e la spollonatura alla base degli alberi. Non risultano presenti aree inerbite.
Lo svuotamento dei cestini è invece in carico ad AMIAT. Il giardino risulta recintato con accessi,
tramite due cancelli, rispettivamente dalle vie Fattori e Delleani.
La  Parrocchia  San Benedetto  già  nel  corso  degli  anni  passati  si  è  occupata  della  gestione  del
giardino in questione e a tal fine in data 09/07/2012 è stato stipulato un contratto tra la Città di
Torino e la Chiesa Parrocchiale San Benedetto, nella persona del sacerdote Don Paolo Marescotti.
Tale  contratto  è  scaduto  in  data  31  gennaio  2017  e  in  considerazione  dell’approvazione  del
Regolamento Beni Comuni da parte della Città di Torino in data 11 gennaio 2016 (mecc. n. 2015
01778/070) la Parrocchia San Benedetto, rappresentata da Don Paolo Marescotti, ha presentato la
proposta di Patto di Collaborazione che prevedeva la gestione dell’apertura e chiusura dei can elli di
accesso al  giardino di via Monte Asolone,  nonché la  gestione di attività  ludico/aggregative per
famiglie all’interno del giardino medesimo.
Con determinazione dirigenziale n. 39 del 30 maggio 2018 n. mecc. 2018 42550 è stato approvato il
patto di collaborazione relativo alla gestione del giardino di via Monte Asolone. 

Preso atto che la scadenza del patto di collaborazione era fissata al 31/12/2020. 

Pag 1 di 2



Preso atto che il soggetto proponente ha assicurato verbalmente di voler proseguire nell’attività, ma
che per sopraggiunte problematiche, non ultime quelle legate all’emergenza Covid-19, non ha mai
formalizzato la richiesta e volontà di rinnovo fino al mese di novembre 2022 (nota del 05/11/2022
conservata agli atti dalla Circoscrizione).

Il rinnovo del Patto è stato sottoposto all'attenzione della Giunta Circoscrizionale che nella seduta
del 09/01/2023 si è espressa favorevolmente.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

• di procedere al rinnovo, alle medesime condizioni del Patto approvato in data 30 maggio 2018,
del Patto  di collaborazione sottoscritto  dalla  Parrocchia San Benedetto,  rappresentata  da Don
Paolo Marescotti per lo svolgimento del servizio di apertura e chiusura dei cancelli del giardino
di  via  Monte  Asolone  60,  nonché  della  gestione  di  attività  ludico/aggregative  per  famiglie
all’interno  del  giardino  stesso  per  una  durata  pari  a  anni  TRE a  decorrere  dalla  data  di
esecutività del presente provvedimento;

• di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Aperta”.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Angelo Turiano

Pag 2 di 2


		2023-01-24T15:46:22+0100
	ANGELO TURIANO


	



